COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 007/2020-CPJ

O  COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO  a  proposta  de  criação  da
Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Amaturá,
encaminhada  ao  Egrégio  Colégio  de  Procuradores  de
Justiça  por  meio  do  Ofício  n.º
3436.2017.PGJ.1220045.2017.27673;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso
XII, da Lei Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO a instrução do Procedimento
de Gestão Administrativa n.º 001.2019.001253;

CONSIDERANDO  o  teor  do  Despacho  n.º
150.2019.AJ-PGJ.0414727.2018.018278  (fls.  94-97),  que
informou a existência de 4 (quatro) Promotorias de Justiça
criadas e não instaladas para o interior do Estado;

CONSIDERANDO o Ato n.º 365/2019/PGJ, que
instalou a Promotoria de Justiça da Comarca de Amaturá;

CONSIDERANDO o  voto  da  ilustre  relatora,
modificado  oralmente  em  sessão,  pela  perda  do  objeto
decorrente  da  instalação  da  Promotoria  de  Justiça  da
Comarca de Amaturá pelo Ato n.º 365/2019/PGJ;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade
dos presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, realizada em 15 de maio de 2020,
por videoconferência,

RESOLVE:

ARQUIVAR o  Procedimento  de  Gestão
Administrativa n.º 001.2019.001253 ante a perda do objeto
decorrente  da  instalação  da  Promotoria  de  Justiça  da
Comarca de Amaturá pelo Ato n.º 365/2019/PGJ.

Página 1 de 3
Resolução n.º 007/2020-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 15 de maio de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro e Relatora

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

Página 2 de 3
Resolução n.º 007/2020-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

Página 3 de 3
Resolução n.º 007/2020-CPJ

	RESOLUÇÃO N.º 007/2020-CPJ